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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Koncepce cyklistické dopravy v širším regionu Plasko“ je

analýza současného stavu cyklistických komunikací ve vybraném okolí obce Plasy, nová

koncepce a návrh lokálních řešení, které povedou ke zlepšení stavu cyklistické dopravy

ve městě a okolí.

ABSTRACT

The subject of the thesis „General Concept of Cycling Transport in the Broad Region of

Plasy“ is the analysis of the current situation of the cycling infrastructure in Plasy, a new

concept and a proposal of solutions that will improve the state of cycling traffic in the city

and its outskirts.
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

ČUZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

ČSN Česká státní norma

CHKO Chráněná krajinná oblast

HDP Hlavní dopravní prostor

IAD Individuální automobilová doprava

KČT Klub českých turistů

MTB Mountain bike, horská cyklistika

NS Naučná stezka

NTM Národní technické muzeum

PP Přidružený prostor

SDZ Svislé dopravní značení

TNV Těžká nákladní doprava

TP Technické podmínky

VDZ Vodorovné dopravní značení

VHD Veřejná hromadná doprava
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0 Úvod
Cílem této diplomové práce je analýza stávající cyklistické sítě v širším regionu Plasko, její

zhodnocení a navržení nové koncepce cyklistických tras. Další částí diplomové práce je

navržení stezky v extravilánu mezi dvěma obcemi a také řešení vedení cyklistů v prostoru

intravilánu obce Plasy vedoucí ke zlepšení bezpečné dostupnosti území pro cyklisty.

Současný trend, kterým je zvyšování podílu cyklistické dopravy, jak z pohledu dopravní

obslužnosti, tak z pohledu rekreace, si žádá vyšší nároky na dopravní infrastrukturu

přizpůsobenou právě cyklistické dopravě. Změna dopravního řešení je v mnoha

případech nevyhnutelná. Zejména vedení cyklistů v extravilánu po silnicích I. třídy není

bezpečným a přijatelným řešením. Jedním z cílů této práce bude navržení koncepce

cyklotras tak, aby se cyklisté se silnicemi I. třídy setkávali co nejméně. Pevně věřím, že

nabídka cyklotras, které nevyužívají hlavní tahy mezi městy, přiláká nejen další sportovce,

ale i širší spektrum populace. Cyklistika má jako sport nespornou výhodu svou šetrností

ke kloubnímu aparátu, nemá přehnané nároky na fyzickou kondici a je dostupná téměř

každému.
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1 Plasko
Oblast Plaska není zatížena téměř žádným průmyslem ani velkými výrobními závody

s narůstající vzdáleností od krajského města Plzeň. Jedná se především o zdravé

prostředí s nedotčenou přírodou v okolí řeky Střely o čemž svědčí i množství přírodních

parků a chráněných území. Z těchto důvodů se řešená oblast nabízí k rekreačnímu vyžití,

zvláště pro plzeňské občany, kteří mají tuto oblast na dosah. Navrženou koncepcí se

otevřou další možnosti, jak se bez použití motorových prostředků dostat do této oblasti,

stejně tak se i vrátit. Zároveň se občanům menších obcí naskytne příležitost stát se

nezávislými na veřejné hromadné dopravě a bezpečně se dopravit do větších obcí s lepší

občanskou vybaveností.

1.1 Plasy a okolí

Vybraná oblast se nachází v západní části České republiky, konkrétněji v Plzeňském kraji,

v okrese Plzeň – sever. Jako výchozí bod bylo vybráno město Plasy, které se nachází

zhruba uprostřed řešené oblasti, 26 km severně od krajského města Plzeň. Hranici této

oblasti tvoří převážně komunikace III. třídy, které propojují na západě obec Manětín, na

jihu obec Třemošná, na východě Kaceřov, Kozojedy a Kožlany, na severu obce Žďár, Žihle

a Rabštejn nad Střelou.

1.1.1 Geografické poměry

Oblast je situována v Plzeňské pahorkatině, dle českého geomorfologického členění

v Rakovnické a Plaské pahorkatině1. Rakovnická pahorkatina je dále rozdělena na

Manětínskou vrchovinu a Žihelskou pahorkatinu a Plaská pahorkatina na Kaznějovsku

a Kralovickou pahorkatinu. Významným vodním tokem v území je řeka Střela, která vytváří

napříč územím hluboké údolí a na jihovýchodě, za hranicí oblasti, se vlévá do řeky

Berounky. Tato řeka pramení v Tepelské vrchovině nedaleko Toužimi v Karlovarském kraji.

Nejvýznamnějším přítokem jsou Manětínský potok, vlévající se zprava, a potok Žebnická,

vlévající se zleva o něco dále po proudu. Nachází se zde několik chráněných území.

1 „Pahorkatina je geomorfologická jednotka charakterizovaná jako území nebo geomorfologický
tvar s mírně až středně zvlněným reliéfem a převládající výškovou (vertikální) členitostí od 30 do
150 m. Pahorkatiny tvoří významnou část povrchu Česka.“ [14]
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1.1.2 Chráněná území

1.1.2.1 Národní přírodní památky

 Odlezelské jezero

Toto hrazené jezero se nachází na Mladotickém potoce nedaleko obce Odlezly. Je

nazýváno též Mladotické nebo Potvorovské. Délka tohoto nejmladšího přírodně

vytvořeného jezera činí přibližně 500 m a šířka 70 – 100 m, průměrná hloubka je 9 m.

Jezero vzniklo po silném dešti ve dnech 27. a 28. 5. 1872 sesuvem půdy ze svahu

Potvorovského kopce do údolí.

1.1.2.2 Přírodní památky

 Čertova hráz

Tato přírodní památka se nachází v údolí Kralovického potoka jihozápadně od Kozojed.

Jedná se o 5 – 6 m vysoký okrouhlík z břidlic.

 Hromnické jezírko

Nachází se u obce Hromnice nedaleko Třemošné. Jezírko je evropskou unikátní památkou,

která vznikla zatopením bývalého lomu, kde se několik století těžila vitriolová břidlice

používaná pro výrobu kyseliny sírové. Jezero je 190 m dlouhé a 130 m široké, někdy bývá

nazýváno také jako červené jezírko pro svou výraznou červenou barvu, která je výsledkem

působení sloučenin železa. Několik metrů od jezírka stojí sousoší tří svatých, kteří měli

ochraňovat horníky před neštěstím.

 Osojno

Tato oblast byla vyhlášena přírodní památkou z důvodu ochrany zbytku přirozeného

smíšeného teplomilného lesa. Je tvořen zejména druhy stromů, jako je dub letní i zimní,

buk lesní, lípa velkolistá a borovice lesní.

1.1.2.3 Přírodní parky

 Horní střela

Přírodní park Horní Střela byl vyhlášen v roce 1978 jako tzv. Oblast klidu za účelem

ochrany hlubokého údolí řeky Střely s okolními lesními porosty. Tato chráněná oblast je

poměrně rozlehlá, a proto se ve zvolené oblasti nachází pouze její část, která je vymezena

silnicí II/206 ze severní strany a dále obcemi Rabštejn nad Střelou, Kotaneč, Vysočany,

Brdo, Česká Doubravice, Štichovice, Strážiště, Velká Černá Hať, Kalec a Hluboká.
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1.1.2.4 Přírodní rezervace

 Střela

Maloplošné chráněné území, které je součástí přírodního parku Horní Střela. Nachází se

jižně od obce Rabštejn nad Střelou a sahá po Kozičkův mlýn.

 Bažantnice

Komplex smíšeného lesa s bohatým bylinným porostem, který se nachází severozápadně

od obce Nekmíř.

[15]
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1.1.3 Obce

Celkem se v oblasti nachází 45 obcí a celkem 72 sídelních jednotek. Jednotlivé obce

a jejich části jsou uvedeny v následujícím seznamu.

Bílov
Bučí
Čistá

Kůzová
Lhota
Nová Ves

Dobříč
Dolní Bělá
Dolní Hradiště
Dražeň
Horní Bělá

Horní Bělá
Hubenov
Tlucná

Horní Bříza
Hvozd

Hvozd
Hodoviz

Hromnice
Jarov
Jesenice

Podbořánky
Kaceřov
Kaznějov
Kočín
Kopidlo
Koryta
Kozojedy

Borek
Břízsko
Lednice
Kozojedy

Kožlany
Buček
Dřevec
Hodyně
Kožlany

Kralovice
Bukovina
Hradecko
Kralovice
Mariánský Týnec
Řemešín
Trojany

Krašovice
Líté

Líté
Spankov

Loza
Ledce
Manětín

Brdo
Česká Doubravice
Hrádek
Kotaneč
Lipí
Manětín
Rabštejn nad
Střelou
Radějov
Stvolny
Vladměřice
Vysočany


[…]


0,5 m bezpečnostního odstupu a 1,50 m širokého chodníku. Dále vede stezka na most

přes řeku Střelu, který bude nutné pro potřeby cyklistů rekonstruovat. Za mostem bude

možné odbočit na stezku se společným provozem chodců a cyklistů označenou svislým

dopravním značením C9a. Stezka rovně vede podél parkovacích míst, od kterých je

oddělena pruhem zeleně a končí u vjezdu do pěší zóny, která se nachází v areálu plaského

kláštera, muzea a knížecího pivovaru. Konec stezky je označen svislým dopravním

značením C10b. [1] [2] [3] [8] [9] [11]

6.2 Návrh v ulici Plzeňská ve směru Kralovice – Kaznějov

V předchozí kapitole byla popsána stezka pro cyklisty ve směru od Kaznějova do Kralovic.

V této kapitole je popsána stezka vedoucí opačným směrem, tedy od Kralovic. V úseku

mezi areálem plaského kláštera a přechodem pro chodce s přimknutým přejezdem pro

cyklisty je stezka obousměrná a byla popsána v přechozí kapitole. Kolem autobusové

zastávky ve směru na Kaznějov je pás pro cyklisty veden již jako jednosměrný. Okolí

autobusové zastávky je koncipováno nástupištěm šířky 2,80 m, jehož součástí je

kontrastní pás podél nástupní hrany. Za nástupištěm se nachází hmatný pás šířky 0,40 m,
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ve kterém je navíc v prostoru zastávky umístěno zábradlí pro zvýšení bezpečnosti osob

se sníženou schopní pohybu a orientace. Za hmatným pásem je situován 1,00 m široký

jízdní pruh pro cyklisty, za kterým se opět nachází hmatný pás, který je součástí

bezpečnostního odstupu širokého 0,5 m. Za ním se nachází chodník šířky 1,50 m

a přístřešek. Stezka pro chodce a cyklisty s odděleným provozem pokračuje přes ulici

Školní a dále do ulice Manětínská. Zde je stezka ukončena svislou dopravní značkou C10b.

Cyklisté jsou převedeni z přidruženého prostoru do hlavního dopravního prostoru, kde

bude za tímto účelem zřízen cyklopiktokoridor šířky 0,75 m.

6.3 Návrh v ulici Babinská

V Babinské ulici ve směru k Plzeňské třídě je navržen pruh pro cyklisty šířky 1,50 m, který

je před křižovatkou ukončen a cyklisté jsou převedeni do přidruženého prostoru

přejezdem pro cyklisty. Za přejezdem jsou cyklisté napojeni na stezku se společným

provozem chodců a cyklistů, po kterém jsou vedeni přes Plzeňskou třídu a dále kolem

parkovací plochy před plaským klášterem. V Opačném směru jsou cyklisté vedeni

stejným způsobem až k přechodu pro chodce v Babinské ulici, před kterým je stezka se

společným provozem chodců a cyklistů ukončena svislým dopravním značením C9b.

Cyklisté dále pokračují cyklopiktokoridorem směrem na Babinu.
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7 Závěr
Hlavním cílem této práce bylo zmapování řešeného území, analýza stávajícího stavu

v oblasti cyklistické dopravy a také samostatný návrh v extravilánu a intravilánu.

Výsledkem je nová koncepce cyklistické dopravy v širším regionu Plasko, která je

navržena s ohledem na potřeby a zájmy místních obyvatel. Navržením propojení

cyklotras nové koncepce s cyklostezkou mezi Plzní a Třemošnou došlo k rozšíření

možností rekreačního vyžití o region Plaska pro několik tisíc obyvatel Plzně a jejího okolí.

Dále například cyklotrasa P1 mezi Třemošnou a Plasy, vedená podél Kaznějovského

potoka byla opomíjena cyklisty kvůli krátkému úseku u Nebřezin, nevhodnému pro

rekreační cyklistiku. Nově bude stezka rozšířena a upravena pro potřeby cyklistů a úsek

se stane velmi příjemným i pro nenáročnou cyklistiku vhodnou pro rodiny s dětmi, navíc

bez velkého převýšení, které je v této oblasti všudypřítomné. Dále byla mezi obcemi

Kralovice a Kožlany navržena samostatná stezka pro chodce a cyklisty, po které je vedena

cyklotrasa P3. Tato stezka by měla obyvatelům zvýšit bezpečnost, poskytnout příjemné

a pohodlné cestování za prací, ale také za rekreací nebo alespoň nabídnout novou

možnost pro obyčejnou procházku. Dále bylo navrženo vedení cyklistů v obci Plasy. Tento

návrh vycházel z návrhu vedení nových cyklotras přes město a jeho celkového rozložení.

Vzhledem k poměrné novým úpravám, kterými je zejména okružní křižovatka a přilehlé

parkoviště před restaurací U Rudolfa II., byl návrh veden stranou od této křižovatky.

Zároveň je koncept vedení cyklistů ve městě tak, aby na něj bylo možné navázat a rozšířit

komunikace pro cyklisty i do okrajových částí, například k vlakové stanici. Návrh dále

počítá se záměrem města, kterým je vytvoření společného prostoru pro chodce a cyklisty

kolem Velké Louky, což by korespondovalo s návrhem v této práci a propojily by se

i ostatní cyklotrasy.

Hlavními podklady pro tuto diplomovou práci bylo osobní poznání situace v řešeném

území. Dále Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz, díky

kterému bylo možné navrhnout stezky mezi Kralovicemi a Kožlany. Pro grafické

zpracování výkresové dokumentace byly použity počítačové programy: AutoCAD 2018,

AutoCAD Civil 3D 2017 a Adobe Photoshop CS6. Textová část byla zpracována v programu

MS Word. Fotografie, které nemají uveden zdroj byly pořízeny mou osobou při poznávání

oblasti.
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