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Název práce Koncepce cyklistické dopravy v širším regionu Plasko

Student Bc. Kateřina Dreherová

Vedoucí práce Ing. Tomáš Padělek, Ph.D.

Splnění požadavků a cílů VŠKP ................................................................................. A (výborně) = 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování VŠKP ................................... A (výborně) = 1,0

Využívání znalostí z vlastního studia a z odborné literatury ........................ A (výborně) = 1,0

Využívání pokladů a dat získaných z praxe ......................................................... A (výborně) = 1,0

Odborná úroveň a přínos VŠKP ................................................................................ A (výborně) = 1,0

Formální zpracování a úprava VŠKP ....................................................................... A (výborně) = 1,0

Komentář

Studentka pracovala zcela samostatně. Práce může být vhodným podkladem při dalším

řešení rozvoje cyklistické dopravy v regionu a pro další stupně projektové dokumentace.
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Doporučuji magisterskou práci k obhajobě.

Celková klasifikace magisterské práce ................................................................. A (výborně) = 1,0

Praha, 12. červen 2017

Ing. Tomáš Padělek, Ph.D.
vedoucí magisterské práce